
Суратҷаласаи №02 

маҳфили илмии донишҷӯён    
аз 22.10.2025                                                                                          ш.Душанбе  

Кафедраи информатикаи амалӣ дар иқтисодиёт, маҳфили илмии 

донишҷӯён бо номи барномасозони ҷавон дар соли таҳсили 2025-2026 
 

Санаи ташкили маҳфили илмии донишҷӯён:  25.10.2025 

Роҳбари маҳфили илмии факултет:   мовини декан оид ба илм, муаллими 
калон Мирзоқурбонов Н.  тел. +992710919191 

Раиси маҳфили илмии донишҷӯён дар кафедра: роҳбари маҳфили  
ассистентон Нусратуллозода Н.Н. 

Иштирок доштанд: роҳбари маҳфили илмии факултет Мирзоқурбонов 

Н.   роҳбари маҳфили илмӣ дар назди кафедр ассистентон 
Нусратуллозода Н.Н. н.и.и., дотсент Давлатов Б., ассистент 

Султонҳайдаров С.И. ассистент Эгамов С.Х.., ва   аъзоёни маҳфили илми 

донишҷӯёни факултет. 
 

МАВЗӮИ   ҶАЛАСА: 

1. Истифодаи технологияи рақамӣ дар соҳаи иқтисодиёт  

Дар шароити рушди босуръати илму техника ва пешрафти ҷомеаи 

иттилоотӣ, истифодаи технологияҳои рақамӣ дар соҳаи иқтисодиёт 

аҳамияти махсус пайдо кардааст. Технологияҳои рақамӣ имрӯз яке аз 

омилҳои асосии пешрафти иқтисодӣ ба шумор рафта, имконият 

медиҳанд, ки равандҳои истеҳсолӣ, идоракунӣ ва хизматрасонӣ бо 

самаранокии баланд амалӣ гарданд. 

Донишҷӯи курси 3-юми 1-98010101 Алифбеков Ҷонибек дар мавзуи « 

Истифодаи технологияи рақамӣ дар соҳаи иқтисодиёт» баромад намуд. 
Дар замони муосир, иқтисодиёти кишварҳо ба низоми рақамӣ 

гузаронида шуда истодааст. Ин раванд на танҳо ба баланд бардоштани 

самаранокии фаъолияти корхонаҳо ва муассисаҳо, балки ба афзоиши 

шаффофият, сарфаи вақт ва захираҳо мусоидат менамояд. Масалан, 

истифодаи системаҳои электронии ҳисобдорӣ, платформаҳои тиҷорати 

электронӣ, пардохтҳои ғайринақдӣ ва идоракунии зеҳнии захираҳо (Big 

Data, AI, Blockchain) имконият медиҳанд, ки муҳити иқтисодӣ устувор ва 

рақобатпазир гардад. 

  Ҷумҳурии Тоҷикистон низ дар ин самт қадамҳои муҳим мегузорад. 

Татбиқи стратегияҳои миллӣ оид ба рушди иқтисодиёти рақамӣ, беҳтар 

намудани инфрасохтори иттилоотӣ ва рушди захираҳои инсонӣ имкон 

медиҳанд, ки иқтисодиёти миллӣ бо равандҳои ҷаҳонии рақамигардонӣ 

ҳамқадам шавад. 

Бо дарназардошти ин, таҳқиқи масъалаи истифодаи технологияҳои 

рақамӣ дар соҳаи иқтисодиёт, таҳлили таъсири онҳо ба рушди иқтисод 

ва муайян намудани роҳҳои самараноки татбиқи онҳо, яке аз масъалаҳои 

муҳим ва саривақтӣ ба ҳисоб меравад. 



  Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон низ татбиқи Стратегияи миллии рушди 

рақамӣ то соли 2040, Барномаи рушди иқтисодиёти рақамӣ барои 

солҳои 2021–2025 ва дигар барномаҳои давлатӣ далели равшани 

таваҷҷуҳи ҳукумат ба рушди иқтисодиёти рақамӣ мебошад. Ин санадҳо 

ба рушди инфрасохтори иттилоотӣ, таъмини амнияти киберӣ, баланд 

бардоштани саводнокии рақамӣ ва ташкили муҳити мусоиди 

инноватсионӣ нигаронида шудаанд. 

Аз ин лиҳоз, таҳқиқи масъалаи истифодаи технологияҳои рақамӣ 

дар соҳаи иқтисодиёт, омӯзиши таҷрибаи кишварҳои пешрафта, муайян 

намудани самтҳои афзалиятнок ва таҳияи тавсияҳо оид ба беҳтар 

намудани ин раванд барои Тоҷикистон аҳамияти илмӣ ва амалӣ дорад. 

Имрӯз иқтисодиёти ҷаҳонӣ босуръат ба иқтисодиёти рақамӣ 

табдил меёбад, ки дар он раванди истеҳсол, тақсимот, мубодила ва 

истеъмол тавассути технологияҳои иттилоотӣ ва коммуникатсионӣ 

амалӣ мегардад. Истифодаи чунин технологияҳо, аз қабили интернети 

ашёҳо (IoT), зеҳни сунъӣ (AI), блокчейн, системаҳои пардохти 

электронии бонкӣ ва платформаҳои тиҷорати электронӣ, имконият 

медиҳанд, ки равандҳои иқтисодӣ шаффоф, дақиқ ва босамар гарданд.

 

 



 
 

Қарор кабул кард: 

1. Ба раиси маҳфил супориш дода мешавад, ки дар оянда 

пешниҳодҳои устодон ва донишҷӯёнро ба инобат гирад; 

2.  Раиси махфили илмӣ вазифадор карда шавад, барои 

гузаронидани маҳфили оянда аъзоёни маҳфилро пешакӣ огоҳ намояд; 

3. Ба раиси маҳфили илмӣ супориш дода мешавад, ки роҳбари 

баромадкунандаи навбатиро огоҳ намояд; 

4. Ба роҳбарони донишҷӯёне, ки дар маҳфил баромад менамоянд, 

супориш дода мешавад, ки бо донишҷӯён як моҳ беш барои 

гузаронидани маҳфил омодагӣ бинанд. 

5. Ба баромадкунанда ва роҳбари он супориш дода шавад, ки 

барномаи таҳиякардаро дар маркази иттилоот ва патент ба қайд гиранд. 
Раиси МИД-и кафедра, 
Ассистент                                                        Нусратуллозода Н.Н. 
 
Котиб                                                                            Эгамов С.Х. 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 


